<sup>27</sup> Or the the introduction to Cartesian philosophy through the eradication of prejudices. Cfr. *De initiatione philosophi, Prolegomena*, § 7, quoting F. BACON, *Novum Organum*, Londini 1620, 1, aph. 68, CLAUBERG, *Opera*, pp. 1125-9.

<sup>28</sup> R. DESCARTES, *Oeuvres*, 11, edd. C. Adam, P. Tannery, Paris 1909, p. 320.

Clauberg compares the Cartesian doubt to that of Bacon<sup>29</sup> by commenting Gerard de Neufville's *Physiologia* (1645). He shows that de Neufville's criticisms to Bacon's eradication of prejudices, or the beginning of the new science on the ground of a mind deprived of all its contents<sup>30</sup>, were not aimed against Descartes, for their positions on doubt were different<sup>31</sup>. Both wanted to begin their philosophy through an emendation<sup>32</sup>, but Bacon's method could bring some excesses that are not implied by Descartes's doubt:

quae deinceps enarrantur verulamianae methodi incommoda, ea cartesianam minime comitantur. Nam [...] in cartesiana dubitatione certitudo involvitur atque implicatur, qua dubitans suam illico naturam agnoscit, unde in Dei et porro in rerum a Deo creaturarum notitiam devehitur. [...] Ac proinde cartesiana methodus scholasticae institutioni maxime accomodata est. [...] Porro cartesiana dubitatio metaphysica est, verulamiana physica: illa ratiocinatione et intellectuali attentione, haec sensuum observatione et experimentis [...] tollitur: ab illa liberamur per brevem a posteriori demonstrationem (ut cum ex dubitatione percipimus nos dubitantes existere [...]) ab hac per longam inductionem ex particularibus praemissis et experimentis<sup>33</sup>.

<sup>29</sup> CLAUBERG, *Opera*, pp. 1212-6.

<sup>30</sup> «Auctor (Bacon) ad interpretationem naturae, requirit mentem puram hoc est, ab omnibus praeconceptis opinionibus seu idolis, ut loquitur, liberatam atque expurgatam, [...] ut lib. I Organi Novi aph. 68 idem innuit [...]; nihil est, quod in hac sententia improbare possimus [...]. At si haec sit sententia, omnia ea, quae hucusque hominum labore atque industria inventa et tradita sunt circa rerum naturalium cognitionem et scientiam, absque ullo discrimine penitus reiicienda atque animo excludenda esse, [...] omnino eam probare neutiquam possumus. [...] Protestatur quidem illustris Verulamius, in praefat. Organi novi, et lib. I eiusdem aphor. 128 sibi minime propositum esse, artes et scientias, quibus utimur, destruere et demoliri» (*ibid.*, pp. 1212-3). Cfr. BACON, *Novum Organum*, 1, aphs. 68, 128, as well as *Praefatio*.

<sup>31</sup> «Adscribam autem primum doctissimi et affinitate mihi iuncti praeceptoris Gerhardi de Neufville, censuram verulamianae dubitationis, ex praefatione Physiologiae excerptam et in articulos digestam, ac deinde ostendere conabor, nihil eam facere contra dubitationem cartesianam, propter utriusque discrepantiam evidentissimam» (CLAUBERG, *Opera*, p. 1212).

<sup>32</sup> *Ibid.*, p. 1214, §§ 20-1.

<sup>33</sup> *Ibid.*, p. 1214.

Bacon's approach on prejudices could be more dangerous than Descartes's metaphysical doubt, as it concerns not just the attention of mind but all the experiences which have to be repeated to be confirmed. Actually, Clauberg opposes a radical change in the curriculum<sup>34</sup>. Bacon's program is thus seen as a radical renovation of arts. The large amount of experiences collected until that time cannot be ignored for the sake of a new science. However, we find a more positive use of Baconianism in the reformation of knowledge in Clauberg's *Differentia inter cartesianam et alias in scholis usitatam philosophiam* (1679), which follows De Raey's approach on the corruption of the Aristotelian philosophy<sup>35</sup> and proposes a Baconian renovation of studies<sup>36</sup>. In *Logica vetus et nova* (1654), moreover, Bacon's positions are assumed for a more realistic comparison between the ancients and the moderns, against any uncritical acceptance of tradition or novelty:

accedit vel antiquitatis amor nimius, vel novitatis studium ardentius, quam par est, cum antiqua, non quia antiqua, neque nova, quia nova, sed quod vera deprehensa, amplecti solum deceat. Et quod aliquando verum est de alicuius rei natura, semper de ea verum est, sive nuper hominibus innotuerit, sive diu fuerit perspectum<sup>37</sup>.

As in the case of De Raey, for Clauberg also Bacon's philosophy represents a middle step in the changes of paradigm in seventeenth century.

<sup>34</sup> «Ut prioris qualitatis et formae nonnihil initio remaneat et paulatim aboleatur, utile est in mutatione physica, [...] in mutatione politica [...] et si simili modo vetus philosophia a Cartesio potuisset reformari, forte minor fuisset strepitus, minor ad calumniandum ab adversariis inventa occasio» (*ibid.*, p. 1215).

<sup>35</sup> «Me cartesianam philosophiam scholasticae opposuisse, non vero aristotelicae, qualis illa est in se [...] siquidem demonstrari potest, hanc in multis capitibus cum cartesiana magis quam cum scholastica consentire, id quod excellentissimus philosophus Johannes de Raey in Clave philosophiae naturalis in multis ostendit» (*ibid.*, p. 1234).